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Введение

Обозначение последнего десятилетия как специфического периода

развития мировой политики, характеризующегося глобальным

переустройством мира, давно не сходит со страниц прессы1, манифестируется

в выступлениях политиков2, анализируется учеными3. Этот долгосрочный и

трудный процесс создает в настоящий момент впечатление хаотизации

мировой политики, выражающейся в «столкновении отрицающих друг друга

логик средне- и тем более долгосрочного развития»4. В этих условиях у всех

коллективных субъектов противостояния возникает необходимость ясного

осознания своих ценностных ориентиров и четкой артикуляции той

культурной базы, которая может стать основой консолидации и сформировать

единый для большинства образ будущего. На следующем этапе сознание того,

что целевой образ будущего в значительной мере детерминирован событиями

прошлого, приводит к необходимости сформировать актуальную конвенцию

общего прошлого и выявить логические взаимосвязи двух пластов времени.

В России на решение этой задачи направлены, например, работа

проекта «ДНК России», внедрение в систему образования разного уровня

специальных курсов, таких как школьные «Разговоры о важном» и

университетские «Основы российской государственности», а также ряд

1 «Мятежвойна» как модель трансформаций: Три сценария будущего мирового

порядка // Рамблер. Финансы. Режим доступа:

https://finance.rambler.ru/economics/45727402/?utm_content=finance_media&utm_medium=r

ead_more&utm_source=copylinkhttps://finance.rambler.ru/economics/45727402-

myatezhvoyna-kak-model-transformatsiy-tri-stsenariya-buduschego-mirovogo-poryadka/. (дата

обращения: дата обращения: 08.08.2024).
2 Путин рассказал о происходящем переформатировании мира // РИА Новости.

Режим доступа: https://ria.ru/20240402/pereformatirovanie-1937414841.html. (дата

обращения: 08.08.2024).
3 «Новый миропорядок»: «великая перезагрузка» или «глобальный концерт»? //

Русстрат. Институт международных экономических и политических стратегий. Режим

доступа: https://russtrat.ru/reports/30-maya-2021-1406-4444. (дата обращения: 08.08.2024).
4 Евстафьев Д. Г. Шагнуть за порог глобального мира // Россия в глобальной

политике. 2023. Т. 21. № 2. С. 8–21.
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законов, направленных на секьюритизацию политики памяти5 и сохранение

традиционных ценностей6. Однако необходимо отметить характерную черту

этого процесса: формальные и институциональные меры очевидно

опережают содержательную рефлексию затрагиваемых понятий и тем более

процесс достижения какого-либо общественного консенсуса относительно их

актуального смысла.

В связи с этим одной из наиболее актуальных научных задач

становится анализ исторических периодов и событий, которые могут

способствовать ясному пониманию того, что именно представляют собой

традиционные ценности, какова специфика их выражения и бытования в

культурном контексте различных исторических эпох, какие аспекты их

значения не теряют своей важности сегодня. В этом отношении

принципиальное значение имеет изучение ключевых концептов русского

консерватизма, сущностно нацеленного именно на хранение национальной

традиции и адаптацию ее к текущим политическим реалиям на каждом

историческом этапе.

Изучение философии и социально-политических установок русского

консерватизма имеет определенную научную историю. В советский период,

в соответствии с идеологическими установками, все относящееся к

консерватизму оценивалось строго отрицательно, деятельность русских

консерваторов по возможности стремились предать забвению, а если и

освещали, то исключительно в обличительном памфлетном стиле, избегая

вообще серьезного осмысления содержания их философии и политической

практики, ограничиваясь карикатурным изображением консерваторов как

людей, страдающих «утопией прошлого» и движимых в своекорыстных

целях постоянным стремлением остановить движение и развитие.

5 Федеральный закон от 05.05.2014 № 128-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».
6 Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей».
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Однако к числу парадоксов советской эпохи стоит отнести тот факт, что

советский режим в идеологической сфере направлял силы своей пропаганды

на борьбу с наследием русского консерватизма и одновременно с этим в сфере

политической практики являлся непосредственным наследником

традиционалистской консервативной модели. Советский Союз, построенный

на руинах дореволюционной имперской государственности, в полной мере

унаследовал основные принципы работы её государственного организма,

перенял имперскую централизацию власти, персонифицированной в лице её

главы (монарха / генерального секретаря), обладающего почти

неограниченными полномочиями, усвоил, причем, в гипертрофированном

варианте, принцип жесткого идеологического контроля государством всех

сфер духовной жизни граждан, унаследовал стремление к интенсивному

развитию военной мощи страны и политической и идеологической экспансии

в зоны геополитического интереса, подчеркивание культурной оппозиции

странам Запада и многое другое. Советский Союз в известной мере являл

собой возникшую после великих потрясений 1917 года модификацию

Российской империи, в политической повседневности базировавшуюся на

той же консервативной имперской доктрине, хотя на словах советские

идеологи и ученые открещивались от «ретроградного» учения русских

консерваторов.

Этой сущностной близостью имперского и советского политического

режима, которая интуитивно ощущалась советской интеллигенцией,

определялся всплеск интереса к наследию русского либерализма XIX века,

отмечавшийся в конце 1970-80 гг. Очередная попытка либерализации

политического режима в период так называемых «Косыгинских реформ»

потерпела крах, и слишком очевидные аллюзии с имперским прошлым

заставили общество на исходе правления Л. И. Брежнева искать ответы у

мыслителей дореволюционной эпохи.

На рубеже веков, после очередных политических потрясений,

уничтоживших советскую модификацию Российской империи, Российская
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Федерация, новая наследница имперской традиции, во второй половине

«нулевых» начала демонстрировать в политической практике традиционные

принципы имперской государственности. На этот раз без идеологической

двойственности – представители власти в публичной сфере открыто

позиционировали себя как наследников идеологии русского консерватизма7.

Этот период характеризуется двумя противонаправленными

тенденциями: с одной стороны, на волне популярности идеи национального

возрождения появляется настоящая мода на консерватизм, издаются и

переиздаются крупными тиражами произведения русских консерваторов, в

том числе прежде запрещенные, возникают целые книжные серии (например,

серия «Русская цивилизация»), проводятся научные конференции и семинары

о русских консерваторах; с другой стороны, натиск консервативных

устремлений в политической сфере побуждает поборников либеральной идеи

вступить борьбу за попираемые ценности либерализма, что приводит к

активной публикации и популяризации творческого наследия либеральных

мыслителей. В результате этих активностей оба полюса общественной жизни

оказываются перед неожиданной проблемой: в попытке поделить

мыслителей прошлого на «своих» и «чужих» как сторонники политической

свободы, так и поборники государственной стабильности ощущают

несостоятельность произвольно употреблявшихся прежде публицистических

клише «консерватор» и «либерал». Например, в 2008 г. труды И. С. Аксакова

были изданы в «консервативной» серии «Русская цивилизация»8, а годом

раньше его же биография вошла в издание Фонда «Либеральная миссия»

«Русский либерализм: идеи и люди»9.

7 Борис Грызлов: идеология «Единой России» – российский консерватизм //

Ведомости. 16.10.2009. Режим доступа:

http://www.vedomosti.ru/politics/news/2009/10/16/boris-gryzlov-ideologiya-edinoj-rossii---

rossijskij-konservatizm. (дата обращения: 24.02.2017).
8 Аксаков И. С. Наше знамя – русская народность. М.: Институт Русской

цивилизации, 2008.
9 Российский либерализм: идеи и люди. М.: Фонд «Либеральная миссия», 2007.
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В попытках выбраться из кризиса определений интерпретаторы

породили целый ряд терминов-оксюморонов типа «революционный

консерватизм», «консервативное реформаторство», и т.п., а также ряд

условных бинарных оппозиций, использовавшихся для формирования

фальш-определений на основе антитезы: «консерваторы – это все те, которые

не либералы» и наоборот. Разумеется, введение терминов, механически

соединяющих в одном понятии сущностно противоречащие друг другу

явления, не только не внесло ясности в вопрос о границах русского

консерватизма, но, напротив, еще более затемняло и без того сложную

проблему его определения. В целом очевидно, что в настоящий момент

назрела необходимость, обобщив богатый материал теоретических наработок

и эмпирических исследований, четко сформулировать основные концепты

русского консерватизма, его содержательные черты.

Степень разработанности темы

Говоря о степени научной разработанности изучаемой темы,

необходимо отметить тот факт, что мультидисциплинарный характер

затрагиваемых проблем определяет некоторую сложность структурирования

историографического обзора. Спецификой отечественной философской

традиции является то, что «формой русского философского творчества

выступает свободно написанная статья»10, обычно отталкивающаяся от


[…]


выпускать «Гражданин» дважды в неделю.

Однако с 1902 г. в очередной раз начинается процесс сближения князя

с двором и государем, Николай II меняет гнев на милость, и, возвратив

журналу субсидию, хотя и в гораздо меньшем размере (по разным источникам

от 18 000 до 24 000 руб. в год559), выражает в личной переписке сочувствие
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многим идеям князя, а со временем и переходит с ним на «ты». Князь

приобрел колоссальное влияние на внутреннюю и внешнюю политику

Николая II. Одним из ведущих мотивов в публицистике князя в этот период и

особенно накануне Первой мировой войны становится требование

невмешательства России с дела Балканских славян и дальнейшее развенчание

мифа общеславянского единения. «Гражданин» с 1911 г. стал

еженедельником и выходил до самой смерти князя в 1914 г., продолжая и в

период революции 1905 г. последовательно отстаивать незыблемость

монархической идеи и те основные принципы, которые сформировались в

системе политических взглядов Мещерского в 1870–80-е гг.

§ 2.4 Коммуникативные практики Ф. М. Достоевского: между

журнализмом и проповедничеством

Вопрос о соотношении в писательской манере Достоевского элементов

публицистики, журнализма и художественного литературного творчества

остается открытым и широко дискутируется560. Дискуссию эту начали уже

современники Достоевского. Либерально-демократическая печать 1870–80-

х гг., как столичная, так и провинциальная, была единодушна в оценке

Достоевского как хорошего писателя, но второсортного мыслителя и

посредственного публициста561, в то время как К. Н. Леонтьев, например,

полагал что «Дневник писателя» имеет бóльшую ценность чем все романы

Достоевского, а Н. Н. Страхов, желая описать творческую биографию Федора

Михайловича, с самого начала сосредоточил свое внимание именно на его

560 Прохоров Г. С. Повествовательная структура «Дневника писателя»

Ф. М. Достоевского (постановка вопроса) // Новый филологический вестник. 2010. Т. 15.

№ 4. С. 5–14.
561 Волгин И. Л. Достоевский – журналист: («Дневник писателя» и русская

общественность). М.: Изд-во МГУ, 1982. С. 29–35.
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журналистской деятельности: «всего удобнее мне начать свои воспоминания

именно с указания на его журналистику»562. В дальнейшем Страхов

подчеркивал, что Достоевский был «вполне журналист… с молодости был

воспитан на журналистике и остался ей верен до конца»563.

Говоря о том, что Достоевский «был воспитан на журналистике»,

Страхов подмечает черту, характерную для идейного становления отнюдь не

только Достоевского, но и целого поколения русского образованного

общества. В духе идейного наследия 1840-х годов поколение Достоевского в

молодости еще верило в журналистику как общественное служение, в силу

публичного слова, воспринимаемого как подвиг. Во второй половине века под

влиянием коммерциализации и стремления к массовости журналистика

изменилась, изменился и её читатель, что, разумеется, не ускользнуло от

зоркого взгляда писателя, щедро дававшего весьма ироничные и едкие

характеристики многим деятелям современной ему прессы. Однако,

несмотря на это, он всегда считал важным делом журналистское творчество

– «выступая в публику и в литературную сферу, он выходил на базар, на

площадь, и нимало не думал стыдиться ни своего ремесла, ни своих собратий

по ремеслу»564. Достоевский всегда стремился к прямому высказыванию на

злобу дня.

Философская и политическая концепция Достоевского выражена

преимущественно в художественных произведениях, т.е. опосредованно,

через сюжет, через слова, поступки и оценки его героев. Мы можем судить о

собственной позиции автора лишь по его отношению к персонажам,

являющимся носителями той ли иной системы взглядов, причем отношение

его выражено зачастую символично и образно, так что, по выражению

М. Бахтина, «голос Достоевского для одних исследователей сливается с

голосами тех или иных из его героев, для других является своеобразным

562 Страхов Н. Н. Воспоминания о Ф. М. Достоевском // Достоевский в

воспоминаниях современников: в 2 т. М.: Художественная литература, 1990. Т. 1. С. 375.
563 Там же. С. 531.
564 Там же. С. 523.
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синтезом всех этих идеологических голосов, для третьих, наконец, он просто

заглушается ими»565. Это всегда тревожило самого писателя.

В одном из писем К. П. Победоносцеву, написанных в период работы

над романом «Братья Карамазовы», Достоевский раскрывает свой замысел

выразить положительную идею, которая давала бы ответы на вопросы,

поставленные оппонентами Достоевского и вложенные им в уста его

литературного героя, Ивана Карамазова. В образе Ивана писатель умышленно

в концентрированной форме воплощает черты того движения, которому

желал бы противостоять, но не стремится упростить этот образ до собрания

негативных черт, напротив, он рисует читателям Ивана во всей его кажущейся

правоте и обаятельной притягательности. Именно поэтому главная тревога

писателя состоит в том, будет ли положительная идея, выраженная в образе

Алеши Карамазова, «достаточным ответом», поскольку ответ этот «не

прямой, не на положения прежде выраженные (в «В<еликом> инквизиторе»

и прежде) по пунктам, а лишь косвенный. Тут представляется нечто прямо

противуположное выше выраженному мировоззрению, – но представляется

опять-таки не по пунктам, а, так сказать, в художественной картине. Вот это

меня и беспокоит, то есть буду ли понятен и достигну ли хоть каплю цели. А

тут вдобавок еще обязанности художественности: потребовалось представить

фигуру скромную и величественную, между тем жизнь полна комизма и

только величественна лишь в внутреннем смысле ее, так что поневоле из-за

художественных требований принужден был в биографии моего инока

коснуться и самых пошловатых сторон, чтоб не повредить художественному

реализму»566. «Буду ли понят» – вечный трепет Достоевского-писателя,

который и порождал стремление его к журнализму.

565 Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. М.: Художественная
