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члена диссертационного совета на диссертацию Кругликовой Ольги
Сергеевны на тему «КОНСЕРВАТИВНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ В

ЖУРНАЛИСТИКЕ ПОРЕФОРМЕННОЙ РОССИИ: КЛЮЧЕВЫЕ
КОНЦЕПТЫ И КОММУНИКАТИВНЫЕ ПРАКТИКИ», представленную на

соискание ученой степени доктора филологических наук по научной
специальности 5.9.9. - Журналистика и медиакоммуникации

В описании актуальности докторской диссертации Ольги Сергеевны
Кругликовой есть указание на ключевое, с нашей точки зрения,
обстоятельство — на жизненную необходимость гуманитарных
исследований, дискуссий, имеющих аксиологический статус, без которых
общество не сможет осознать «свои ценностные ориентиры и четко
артикулировать ту культурную базу, которая может стать основой
консолидации и сформировать единый для большинства образ будущего»
(стр. 3). Диссертантка принимает к рассмотрению исторический период,
публицистический материал, способствующие пониманию того, что именно
представляют собой традиционные ценности, о которых мы сегодня говорим
много, настойчиво; какова специфика их выражения и бытования в историко-
культурном контексте; какие аспекты их значения обрели особую важность
именно сегодня.

Новизна предпринятого исследования обусловлена стремлением
автора к выявлению обобщающего значения смыслов, сформированных и
транслируемых русской журналистикой второй половины XIX века. Это
стремление было реализовано с привлечением мультидисциплинарных
исследовательских техник, позволивших автору работы осуществить полное
погружение в эпохальный контекст, избежать «интерпретационных
искажений».

Обоснованность выводов диссертантки обеспечена объемом и составом
эмпирической базы исследования, в которую вошли три основных типа
источников:

1) делопроизводственные материалы цензурного ведомства и
учреждений, с деятельностью которых были связаны события социально-
политического контекста журналистского дискурса изучаемого периода;

2) тексты наиболее влиятельных публицистов и изданий
консервативного направления;

№ 36-06-634 от 23.05.2025

3) источники личного происхождения: эпистолярное наследие
ключевых фигур русской консервативной журналистики, общественных и
политических деятелей изучаемого периода, их мемуары и воспоминания.

Сильная сторона диссертационных исследований, выполненных на
кафедре истории журналистики нашего университета, диссертации О.С.
Кругликовой в том числе — введение в научный дискурс материалов,
хранящихся в архивных фондах. В данном случае это материалы ГАРФ
(Государственный архив Российской Федерации), фонды Третьего отделения
и Министерства внутренних дел, Центрального исторического архива
Москвы, Отдела рукописей ИРЛИ РАН (Пушкинский Дом).

Важно отметить, что диссертантка уже на этапе формирования
эмпирической базы исследования успешно преодолевает сложность
доктринального определения идейной платформы изданий и издателей,
проявляющуюся в двух аспектах — в терминологической непроясненности
границ консервативного учения и давлении стереотипов советской
историографии; в необходимости учитывать направление и специфику
индивидуальной мировоззренческой эволюции изучаемых публицистов (см.
разделы, посвященные М. Н. Каткову и И. С. Аксакову).

На наш взгляд, О.С. Кругликовой удалось создать непротиворечивый,
завершенный, оригинальный научный сюжет, позволивший достичь
поставленной цели - выявить «ключевые концепты социально-философской
доктрины русского консерватизма в текстах пореформенной русской
журналистики консервативного направления» и описать «коммуникативные
практики, нацеленные на их закрепление в общественно-политическом
дискурсе» (стр. 35).

Бесспорные научные достижения О.С. Кругликовой, думается,
представлены с особой очевидностью в нескольких разделах диссертации.
Прежде всего, хотелось бы обратить внимание на сложный, предельно
насыщенный информацией историографический обзор, который прекрасно
структурирован.

Аналитическая часть диссертационного текста базируется на
убежденности автора в том, что «ключ к познанию сущности исторического
процесса и составляющих его явлений» - в предельно точной, развернутой
интерпретации базовых философских и социально-политических понятий,
выражающих и детерминирующих характер эпохи. Система этих понятий
(Православие, Самодержавие, Народность), несмотря на многие
обстоятельства, о которых диссертантка пишет подробно, с привлечением
значительного количества интересных фактов, была установлена ее
предшественниками. Но великий труд постижения, системного описания

транслируемых с использованием вроде бы известных номинаций смыслов
до сих пор находился вне научного дискурса.

Обращаем внимание и на то, что историк журналистики по
специальности, автор популярных курсов по истории русской журналистики
Х1Х века О.С. Кругликова в целом весьма успешно применяет уже
имеющиеся достижения относительно новой отрасли филологического
знания — коммуникативистики. Она справедливо замечает: «Историков,
предложивших базовые подходы к истории понятий, интересовала прежде
всего перспектива более глубокого понимания истории, достигаемая
ограниченным использованием лингвистического инструментария для
решения задач исторической науки, в то время как со стороны лингвистов
порой звучали призывы «повернуть вопрос и вместо лингвистики на службе
истории сказать об истории на службе лингвистики» (с. 37). Думается,
Ольге Сергеевне удалось соответствовать требованиям обеих сторон, потому
что полученные результаты исследования репрезентативны, важны и для
историков, и для лингвистов.

Ценность созданного О.С. Кругликовой научного сюжета для
филологии и преподавания дисциплин филологического цикла в высшем
учебном заведении бесспорна, что подтверждено реакцией адресата на ее
публикации в открытой печати и выступления на научных конференциях
международного и всероссийского уровня:

Естественно, что диссертационное исследование такого масштаба
вызывает научную рефлексию — уточняющие вопросы, какие-то замечания.

Вопросы:

1. Что именно Вы имеете в виду, когда говорите о возможности
«грамматической категоризации» (стр. 37) предметного значения слова,
обозначающего отвлеченное понятие?

2. Ни в одном из Ваших списков не обнаруживается работа М.О.
Кояловича («История русского самосознания»). Есть какое-то
концептуальное объяснение отсутствия внимания к первому русскому
историографическому опыту профессора Петербургской духовной академии,
почетного члена Славянского Благотворительного общества?

Понятно, что эти вопросы не являются выражением сомнений в
обоснованности рецензируемого научного сюжета, как и наши замечания не
влияют на общую оценку рецензируемого научного сочинения:

Замечания:

1) В чрезвычайно интересном разделе § 2.5 «Коммуникативные
практики И. С. Аксакова – остаться на высоте идеи и не уступить
цензуре» речь идет, скорее всего, не о коммуникативной практике, а о
коммуникативной цели.

2) Наверное, следовало бы убрать из описания цели исследования, как
минимум, слово «анализ»? Полагаю, это очевидность, которая может быть
принята без комментариев.

Но, повторяю, отмеченные детали, сформулированные вопросы ни в
коей мере не разрушают весьма устойчивого положительного впечатления,
которое возникло при чтении текста докторской диссертации Ольги
Сергеевны Кругликовой.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Кругликовой Ольги Сергеевны на тему
«КОНСЕРВАТИВНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ В ЖУРНАЛИСТИКЕ
ПОРЕФОРМЕННОЙ РОССИИ: КЛЮЧЕВЫЕ КОНЦЕПТЫ И
КОММУНИКАТИВНЫЕ ПРАКТИКИ» соответствует специальности 5.9.9. -
Журналистика и медиакоммуникации.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой
на основании выполненных автором исследований разработаны
теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать
как научное достижение; решена научная проблема, имеющая важное
политическое и культурное значение.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским
государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой
степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать
диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным
приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней
в Санкт-Петербургском государственном университете», и рекомендована к
защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета, докто доцент, профессор кафедры
медиалингвистики Санкт-Петербургского государственного университета
Наталья Сергеевна Цветова 23.05.2025